
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση ισχύος εγκριτικών αποφάσεων Ελάχι-
στου Εγγυημένου Εισοδήματος.

2 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και Ει-
δικής Νοσολογίας του Τομέα Παθολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΕΚΠΑ).

3 Επικαιροποίηση των παρ. 2.2 και 2.4 του άρθρου 
20 «Μετακινήσεις Εξωτερικού» του Οδηγού Χρη-
ματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας (Β’ 694/2022).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 85154  (1)
Παράταση ισχύος εγκριτικών αποφάσεων Ελάχι-

στου Εγγυημένου Εισοδήματος.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 4728/2020 «Επείγουσες ρυθμίσεις 

για την αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών 
από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός», πε-
ραιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 186).

2. Το άρθρο 235 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 
του ν. 4445/2016 (Α’ 236), το άρθρο 22 του ν. 4549/2018 
(Α’ 105), το άρθρο 29 του ν. 4659/2020 (Α’ 21), τα άρθρα 
4, 9 και 15 του ν. 4756/2020 (Α’ 235) και την παρ. 3 του 
άρθρου 136 του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και 
ιδίως τα άρθρα 2 και 14.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την υπό στοιχεία 2/187311//ΔΠΓΚ/19-12-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διά-
θεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: 62Τ8Η-ΦΓ1).

10. Την υπ’ αρ. 122943/31945/19-12-2022 απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κα-
τανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Οικονομικού 
Έτους 2023» (ΑΔΑ: 9ΟΞ746ΜΤΛΚ-5ΒΣ).

11. Την υπ’ αρ. 1911/9-1-2023 απόφαση δέσμευσης πί-
στωσης ποσού 649.500.000,00€, που καταχωρήθηκε με 
α.α.5006 στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
(ΑΔΑ: 648346ΜΤΛΚ- ΒΛ9).

12. Την υπό στοιχεία Δ13/οικ.53923/23-7-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση των όρων και των 
προϋποθέσεων εφαρμογής του προγράμματος Ελάχιστο 
Εγγυημένο Εισόδημα» (Β’ 3359 και διόρθωση σφάλματος 
Β’ 3554/2021).

13. Την υπ’ αρ. 83272/21.9.2023 εισηγητική έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα ενδέχεται να 
υπάρξει μικρή επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
ΟΠΕΚΑ έτους 2023 λόγω των εγκριτικών αποφάσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5693

63957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63958 Τεύχος B’ 5693/28.09.2023

του προγράμματος, των οποίων παρατείνεται η ισχύς, 
η οποία δύναται να αντιμετωπισθεί στο πλαίσιο των δι-
αθέσιμων πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

16. Την ανάγκη αποτροπής του κινδύνου διακοπής λή-
ψης του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος από τους 
δικαιούχους του, εξαιτίας των έκτακτων συνθηκών που 
προέκυψαν από τις καταστροφικές πλημμύρες που εκ-
δηλώθηκαν στην Περιφέρεια Θεσσαλίας (κακοκαιρία 
Daniel), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρατείνεται για τρεις (3) μήνες η ισχύς των εγκρι-

τικών αποφάσεων του προγράμματος «Ελάχιστο Εγ-
γυημένο Εισόδημα» του άρθρου 235 του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) όπως ισχύει, στις περιπτώσεις που, λόγω λήξης της 
ισχύος τους, απαιτείται υποβολή νέας αίτησης τον μήνα 
Σεπτέμβριο 2023 και αντίστοιχα για δύο (2) μήνες, στις 
περιπτώσεις που απαιτείται υποβολή νέας αίτησης τον 
μήνα Οκτώβριο 2023 για την επανένταξη στο εν λόγω 
πρόγραμμα.

2. Η παράταση της παρ. 1 χορηγείται εφόσον: α) δεν 
υποβληθεί νέα αίτηση για τη συνέχιση της χορήγησης 
του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος εντός του Σε-
πτεμβρίου και του Οκτωβρίου 2023, β) οι δικαιούχοι, 
σύμφωνα με τις εγκριτικές αποφάσεις της παρ. 1, δια-
μένουν εντός των Δήμων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Κοινωνικής Συνοχής
και Οικονομικών και Οικογένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 12 (2)    
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και 

Ειδικής Νοσολογίας του Τομέα Παθολογίας του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 313 του ν. 5343/1932 «Περί 
οργανισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 86), με το 
οποίο η Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική προσαρτή-
θηκε στην Ιατρική Σχολή.

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 (Β’ 401) υπουργική 
απόφαση, με την οποία η Α’ Προπαιδευτική Παθολογική 
Κλινική και Ειδική Νοσολογία και Ομώνυμο Εργαστήριο κα-
τανεμήθηκε στον Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής.

5. Την υπ’ αρ. 1055/12-10-2018 πρυτανική πράξη «Με-
τονομασία της Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής 
και Ειδικής Νοσολογίας και Ομωνύμου Εργαστηρίου 
του Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και καθορισμός του εσωτερικού της 
κανονισμού» (Β’ 4922), με την οποία η Κλινική μετονο-
μάστηκε σε Α’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική και 
Ειδική Νοσολογία.

6. Την υπό στοιχεία Γ2α/24555/4-5-2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία των Πανεπι-
στημιακών Κλινικών του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γενικό 
Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ» (Β’ 2373), με την οποία η Α’ 
Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική και Ειδική Νοσολο-
γία εγκαταστάθηκε στο Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ».

7. Την από 26-7-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

8. Την από 19-7-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Παθολογίας.

9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κανο-
νισμού της Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και 
Ειδικής Νοσολογίας δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 2 του εσωτερικού κανο-
νισμού της Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής και 
Ειδικής Νοσολογίας του Τομέα Παθολογίας του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, όπως αυτός 
καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 1055/12-10-2018 (Β’ 4922) 
πρυτανική πράξη, ως προς τις Ειδικές Μονάδες, τις Μο-
νάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας-Εξωτερικά Ιατρεία και 
τα Ερευνητικά Εργαστήρια της Κλινικής, ως ακολούθως:

1.2. Ειδικές Μονάδες
• Στην «1.2.2 Μονάδα Σακχαρώδους Διαβήτου και 

Μεταβολικών Νόσων», προστίθεται Υπομονάδα «ε. Λι-
πιδίων».

• Στην «1.2.4 Μονάδα Λοιμώξεων», καταργείται η Υπο-
μονάδα «Ειδικών Λοιμώξεων».

• Στην «1.2.5 Μονάδα Αυτοανόσων Ρευματικών Νό-
σων, η Υπομονάδα «β. Συστηματικού ερυθηματώδους 
λύκου», μετονομάζεται σε «β. Συστηματικού ερυθημα-
τώδους λύκου και Αντιφωσφολιπιδικού Συνδρόμου».

• Προστίθεται νέα Μονάδα με τίτλο «1.2.9 Μονάδα 
Γηριατρικής».

1.3 Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας-Εξωτερικά 
Ιατρεία

• Καταργείται το ιατρείο «1.3.9 Ειδικών Λοιμώξεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63959Τεύχος B’ 5693/28.09.2023

• Προστίθενται τρία (3) νέα ιατρεία: «1.3.9 Ιατρείο Λιπι-
δίων», «1.3.18 Ιατρείο Αυτοφλεγμονωδών Νοσημάτων» 
και «1.3.19. Ιατρείο Γηριατρικής».

2. Ερευνητικά Εργαστήρια
• Μετονομάζεται το ερευνητικό εργαστήριο «2.5 Λοι-

μώξεων και αντιμικροβιακής χημειοθεραπείας» σε «2.5 
Λοιμώξεων».

• Καταργείται το ερευνητικό εργαστήριο «2.6 Ογκο-
λογικό».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 1055/12-10-2018 
(Β’ 4922) πρυτανική πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

    Αριθμ. 423 (3)
Επικαιροποίηση των παρ. 2.2 και 2.4 του άρ-

θρου 20 «Μετακινήσεις Εξωτερικού» του Οδηγού 

Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπι-

στημίου Μακεδονίας (Β’ 694/2022).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 248 και 259 του ν. 4957/ 

2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπ’ αρ. 4827/31.5.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 517) διαπιστωτι-
κή πράξη του Πρύτανη για τη συγκρότηση του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

3. Την υπ’ αρ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) διαπιστω-
τική πράξη του Πρύτανη για την εκλογή Πρύτανη και 
τεσσάρων Αντιπρυτάνεων, με θητεία έως 31.08.2026.

4. Την υπ’ αρ. 2445/28.1.2022 απόφαση της Συγκλήτου 
«Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας (ΕΛΚΕ ΠΑΜΑΚ)» (Β’ 694 και διόρθωση σφαλ-
μάτων Β’ 1105/2023), όπως επικαιροποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3906/4.4.2023 (Β’ 2397) απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου.

5. Την απόφαση της υπ’ αρ. 4/26.9.2023 συνεδρίασης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

6. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την επικαιροποίηση των παρ. 2.2 και 2.4 
του άρθρου 20 «Μετακινήσεις Εξωτερικού» του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας (Β’ 694/2022), ως εξής:

«Άρθρο 20
Μετακινήσεις Εξωτερικού

...........................................................................................................
2.2. Έξοδα διανυκτέρευσης: Το ανώτατο καταβαλλόμε-

νο ποσό σε κάθε τύπο ξενοδοχειακής μονάδας, συμπερι-
λαμβανομένου του Φ.Π.Α. και εκτός του φόρου διαμονής, 
ανέρχεται σε 250,00€ ανά διανυκτέρευση κατά μέσο όρο 
καθ’ όλη τη διάρκεια της διαμονής (εκτός αν ο φορέας 
χρηματοδότησης ορίζει διαφορετικά ποσά), ανεξάρτητα 
εάν στην τιμή διανυκτέρευσης περιλαμβάνεται πρωινό. 
Η διαμονή δικαιολογείται μόνο για εκείνες τις ημέρες 
κατά τις οποίες λαμβάνει χώρα ο λόγος της μετακίνησης 
(π.χ. συνέδριο, συνάντηση συνεργασίας κ.λπ.) και για 
μία (1) ημέρα πριν. Συνεπώς, η άφιξη στον χώρο διανυ-
κτέρευσης γίνεται το νωρίτερο μια μέρα πριν το λόγο 
μετακίνησης και η αναχώρηση το αργότερο μια μέρα 
μετά. Για την πληρωμή εξόδων διανυκτέρευσης απαι-
τείται η προσκόμιση πρωτότυπης απόδειξης παροχής 
υπηρεσιών. Οι αποδείξεις παροχής υπηρεσιών πρέπει 
να εκδίδονται στο ονοματεπώνυμο του μετακινούμενου 
και αναφέρονται σε διαμονή ενός ατόμου.

Σε περίπτωση διαμονής περισσότερων του ενός ατό-
μου, υπάρχει δυνατότητα καταβολής της τιμής του μονό-
κλινου δωματίου: α) εφόσον το παραστατικό αναφέρει 
την τιμή μονόκλινου δωματίου για το συγκεκριμένο δι-
άστημα διανυκτέρευσης, β) εάν η τιμή του μονόκλινου 
δωματίου προκύπτει από σχετική προσφορά που λή-
φθηκε πριν τη μετακίνηση. Εάν δεν προσκομιστούν τα 
παραπάνω δικαιολογητικά το ποσό που θα καταβληθεί 
θα συνίσταται στο πηλίκο της διαίρεσης μεταξύ του χρη-
ματικού ποσού που αναγράφεται στην απόδειξη και των 
ατόμων που διέμειναν στο δωμάτιο.

Σε περίπτωση κράτησης ξενοδοχείου μέσω ταξιδιωτι-
κού πρακτορείου απαιτείται η απόδειξη παροχής υπηρε-
σιών του πρακτορείου και το σχετικό voucher.

...........................................................................................................
2.4. Ημερήσια αποζημίωση: Ημερήσια αποζημίωση 

καταβάλλεται στο προσωπικό του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας και συγκεκριμένα στα μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, 
Ε.ΔΙ.Π, στους Μόνιμους Δημόσιους Υπαλλήλους, ΙΔΑΧ, 
ΙΔΟΧ, ορίζεται στο ποσό των εκατόν σαράντα (140,00€) 
Ευρώ και καταβάλλεται ολόκληρη για όλες τις ημέρες 
μετακίνησης, συμπεριλαμβανομένης της ημέρας μετά-
βασης και επιστροφής. Σε περίπτωση που η μετακίνηση 
πραγματοποιηθεί σε ημέρες διαφορετικές από την προ-
ηγούμενη και την επόμενη του λόγου της μετακίνησης, 
ημερήσια αποζημίωση καταβάλλεται για τις ημέρες που 
διαρκεί ο λόγος της μετακίνησης, την ημέρα μετάβασης 
και την ημέρα επιστροφής.

Φορολογική Μεταχείριση Ημερήσιας Αποζημίωσης. 
Σημειώνεται ότι, η ημερήσια αποζημίωση που κατα-
βάλλεται σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, Ε.ΔΙ.Π, μόνιμους δη-
μοσίους υπαλλήλους, υπαλλήλους Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ., 
δεν περιλαμβάνεται στο φορολογητέο εισόδημα και 
επομένως δεν φορολογείται, δεδομένου ότι αποσκοπεί 
στην κάλυψη πρόσθετων αναγκών που προκαλούνται 
από τη μετακίνηση.

Για παραστατικά που εκδίδονται στο εξωτερικό, πέρα 
από τα παραπάνω, θα πρέπει να ζητείται η έκδοσή τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63960 Τεύχος B’ 5693/28.09.2023

στα αγγλικά. Σε κάθε άλλη περίπτωση, θα πρέπει στον 
πίνακα εξόδων διαβίωσης να υπάρχει μετάφραση της 
απόδειξης (τι αφορά η δαπάνη) και να γίνεται ο υπο-
λογισμός αξίας με βάση την ισοτιμία της ημέρας που 
πραγματοποιήθηκε η δαπάνη (βλ. άρθρο 20 παρ. 1.1).

Δαπάνες για έξοδα διαβίωσης: Για όσους δεν λαμβά-
νουν ημερήσια αποζημίωση ο έλεγχος πραγματοποιείται 
σε ημερήσια βάση και καταβάλλονται έξοδα διαβίωσης. 
Ως έξοδα διαβίωσης θεωρούνται οι δαπάνες σίτισης/
διατροφής, εισιτήρια αστικών συγκοινωνιών ή ταξί (για 
τις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η χρήση Μ.Μ.Μ. 
ή εάν είναι οικονομικότερη ή ίσης αξίας από τα ΜΜΜ).

Σημειώνεται ότι τα εισιτήρια των ΜΜΜ από και προς 
το αεροδρόμιο/λιμάνι υπολογίζονται στα έξοδα μετα-
κίνησης (άρθρο 19 παρ. 2.1.i). Τα εισιτήρια των ΜΜΜ 
από και προς τον τόπο συνάντησης θα υπολογίζονται 
στα έξοδα διαβίωσης. Οι δαπάνες σίτισης σε εστιατόρια 
και καφετέριες γίνονται δεκτές μόνο εφόσον αναφέρο-
νται σε ένα (1) άτομο. Γίνονται δεκτές μόνο αποδείξεις 
λιανικής πώλησης και όχι δελτία παραγγελίας. Σε περί-
πτωση που στην απόδειξη εστιατορίου ή καφετέριας 
αναφέρεται αριθμός ατόμων μεγαλύτερος του ενός (1), 
θα καταβάλλεται δαπάνη για ένα (1) άτομο (προκύπτει 
από τη διαίρεση του συνολικού ποσού της απόδειξης 
δια των ατόμων που αναφέρονται). 

Ο υπάλληλος της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ που διενεργεί την 
εκκαθάριση δύναται να ζητήσει διευκρινίσεις, δικαιολο-
γητικά και κάθε πληροφορία που κρίνει απαραίτητη από 
τον μετακινούμενο, ο οποίος προσκόμισε αποδείξεις για 
δαπάνες διαβίωσης.

Δεν γίνονται δεκτά παραστατικά που αφορούν αγο-
ρά προσωπικών ειδών πάσης φύσεως και προσωπικής 
ψυχαγωγίας (π.χ. αποδείξεις ένδυσης, υπόδησης, εισι-
τήρια θεάτρου και κινηματογράφου, εισιτήρια εισόδου 
σε μουσεία κ.λπ.).

Τα προσκομιζόμενα παραστατικά εξόδων θα πρέπει 
να είναι ευανάγνωστα, ευκρινή και χωρίς αλλοιώσεις, 
σβησμένα ή παραποιημένα στοιχεία.

Για την πληρωμή των εξόδων διαβίωσης απαιτείται η 
προσκόμιση των πρωτότυπων αποδείξεων ομαδοποιη-
μένων ανά ημέρα, συνοδευόμενων από αντίστοιχο Πίνα-
κα Εξόδων διαβίωσης (excel), στον οποίο υπολογίζεται 
αναλυτικά το ποσό εξόδων διαβίωσης για κάθε ημέρα 
μετακίνησης, με όριο ανά ημέρα 140,00€.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056932809230004*


		2023-09-29T00:33:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




